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Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Legjislatura 'V

Kryesia e Kuvendit t&€ Republikés s¢ Kosovés, né bazé t& nenit 9 t& Ligjit nr. 04/L-012 pér
mbrojtje nga zjarri dhe t€ nenit 15 t& Rregullores sé Kuvendit, né mbledhjen e mbajtur me 10
gusht 2016, miratoi:

RREGULLORE Nr. 05/Rr-001 PER MBROJTJE NGA ZJARRI

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

1. Q€llimi i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi dhe avancimi i masave dhe veprimeve pér

mbrojtje nga zjarri né ndértesén e Kuvendit t&¢ Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé
Kuvendi).

2. Fushéveprimi i késaj Rregulloreje éshté ndérmarrja e masave pér parandalimin e shkageve dhe
pérhapjen e zjarrit, me q€llim mbrojtjen e njerézve, pasurisé dhe mjedisit.

Neni 2
Masat dhe veprimet pér mbrojtje nga zjarri

1. Me kété Rregullore pércaktohen masat dhe veprimet pér zbatimin dhe avancimin e mbrojtjes
nga zjarri, e né veganti:

1.1. Masat e parandalimit, evitimit & shkaktaréve t& zjarrit dhe metodat pér fikjen e
zjarrit;

1.2. Detyrat dhe obligimet e t& gjithé t& punésuarve (punémarrésve) pér zbatimin e
masave preventive, si dhe ndérmarrjen e masave pér fikjen e zjarrit;

1.3. Obligimet dhe detyrat e organeve pérgjegjése dhe punédhénésit pér sigurimin e
kushteve pér mbrojtje nga zjarri;



1.4. Informimin e punétoréve pér rreziqet nga shpérthimi i zjarrit né vendin e punés, si
dhe ményrén e eliminimit t& kétyre rreziqeve;

1.5, Furnizimi dhe kompletimi me pajisje pér sistemin e sigurisé dhe mijeteve tjera
teknike pér shuarjen e zjarrit, si dhe mirémbajtja e rregullt e tyre, ashtu q& t& jené ¢doheré
né gjendje t& gatshme pér pérdorim;

1.6. Informimin e punétoréve pér ményrén e mbrojtjes nga zjarri né Kuvend, zbatimin e
masave dhe procedurave t& parapara pér mbrojtie nga zjarri dhe pérgjegjésité, né rast
mosrespektimi t& tyre.

Neni 3
Zbatimi i rregullave pér mbrojtje nga zjarri

Pérgjegjés pér zbatimin e rregullave dhe masave pér mbrojtje nga zjarri éshté ¢do i punésuar né
Kuvend, operatori ekonomik, vizitorét, si dhe personat fiziké dhe juridike, q€ pér arsye té
ndryshme ndodhen né ndértesén e Kuvendit.

Neni 4
Organizimi pér mbrojtje nga zjarri

1. Organizimi i mbrojtjes nga zjarri né¢ ndértesén ¢ Kuvendit, realizohet nga Administrata e
Kuvendit (Drejtoria pér Shérbime Teknike), Njésia pér Sigurimin e Objekteve Qeveritare (tutje:
NJSPKQ) — Objekti Presidencé — Kuvend — Qeveri, Policisé s& Kosovés, si dhe operatorét
ekonomiké té kontraktuar.

2. Menaxherét pérkatés t¢ Administratés sé Kuvendit, né kuadér t&¢ kompetencave té veta nga
1€mi 1 mbrojtjes nga zjarri, kryejné kéto detyra:

2.1. Urdh&rojné varésit e tyre né largimin ¢ mbeturinave nga ndértesa e Kuvendit, té cilat
kan€& mbetur si pasoje e procesit t& punéve apo jané vendosur né vendet e ndaluara;

2.2. Largojné léndét nga vendi apo mjedisi i punés, té cilat paragesin rrezik pér shpérthim
té zjarrit;

2.3. Né ményré t& rregullt, kérkojné servisimin e aparateve dhe pajisjeve tjera pér fikjen e
zjarrit;

3. Hyrjet, daljet, kalimet dhe shkallét né ndértesé, duhet t& jend gjithmoné té lira pér kalim sipas
skemés dhe planit té evakuimit;

4. NJSPKQ siguron kujdestari 24 (njézet e katér) oré pér shtaté dité (24/7) né javé, pér mbrojtjen
e ndértesés nga zjarri.



Neni 5
Masat pér parandalimin e zjarrit

1. Me qéllim t€ evitimit t€ shkaqeve t€ zjarrit, shpérthimit dhe zgjerimit t& zjarrit, shpétimit t&
njerézve dhe t& pasuris¢ sé rrezikuar nga zjarri né ndértesén e Kuvendit, si dhe hapésirat pérreth,
aplikohen kéto masa t&€ mbrojtjes nga zjarri:

I.1. Gjaté projektimit dhe realizimit t& punéve, adaptimeve né ndértesén ekzistuese,
projektimit dhe ndértimit t& objekteve t& reja, futjes sé instalimeve dhe té pajisjeve né ato
objekte, eksploatimit dhe mirémbajtjes sé objekteve, aplikohen norma teknike dhe
standardet pér mbrojtje nga zjarri;

1.2. Ndértesa duhet t€ jeté e pajisur me shkallé emergjente, té parapara pér evakuim;

1.3 Ndértesa duhet t€ jeté e pajisur me hidranté, aparate pér fikje té zjarrit, si dhe sistemin
pér alarmim. Numri, lloji dhe lokacioni i kétyre mjeteve, caktohet me normat dhe
standardet e parapara teknike pér mbrojtje nga zjarri;

1.4. Instalimet dhe pajisjet elektrike t& ventilimit, t& ngrohjes, t¢ rrufepritésit, dhe té
kanalizimit n€ ndértesén e Kuvendit, vendosen né até ményré qé t& mos paraqesin asnjé
rrezik nga zjarri;

1.5. Pérgjegjésit g€ kané pér detyré mirémbajtjen e instalimeve dhe pajisjeve té caktuara,
kang obligim g& t€ b&jné kontrollin e gjendjes teknike dhe té funksionimit t& pajisjeve dhe
instalimeve, né até ményré qé né rast t¢ démtimit t& tyre, t& mos shkaktojné zjarr né
ndértesé;

1.6. N& ndértesén e Kuvendit, caktohet hapésira pér vendosjen dhe ruajtjen e léndéve
djegése dhe materialeve tjera, & cilat paraqesin rrezik pér zjarr;

1.7. Shenjat e ndalimit duhet t¢ vendosen né vend t& dukshém, ku theksohen vérejtjet
pérkatése;

1.8. Puna me zjarr t€ hapur, me aparate pér saldim, prerje dhe ngjitje, mund t& béhet
vetém pasi t€ merret miratimi paraprak nga népunési pér mbrojtje nga zjarri, se jané

marré t€ gjitha masat e mbrojtjes nga zjarri dhe t€ jené siguruar mjetet pér shuarjen e tij;

1.9. Materialet e harxhuara, yndyrat, vajrat, ngjyrat, leckat, ambalazhet plastike, té drurit,
si dhe materialet tjera t& hedhura jashté pérdorimit, duhet t& nxirren jashté ndértesés;

1.10. Deponimi i materialit né depo dhe hapésira tjera, béhet né harmoni me dispozitat e
legjislacionit pérkatés;

1.11. Mbushja e rezervaréve me léndé djegése duhet t& béhet né prezencén e pérgjegjésit
pér mbrojtje nga zjarri;

1.12. Hapjet (kanalet) pér drenazh duhet t& kontrollohen rregullisht;



1.13. Né tavanet dhe nén kulmin e ndértesés, ndalohet mbajtja e ¢gfarédo materiali apo
pajisje, me pérjashtim t& pajisjeve dhe mjeteve pér shuarjen e zjarrit;

1.14. Léndét djegése dhe gazrat, nuk duhet t€ derdhén pérmes rrjetit té kanalizimit;
1.15. Eshté i ndaluar riparimi i automjeteve jashté lokacionit t& paraparé.

1.16.Pérdorimi i pajisjeve elektrike, furnelé elektrike, ngrohése dhe bakal, rregullohet me
akt t€ veganté, 1 cili miratohet nga sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit.

2. Kryerja e punéve té rrezikshme qé mund té nxisin zjarrin jashté ndértesés, qé jané paraparé pér
qéllime € tilla, mund t& lejohen vetém me kushtin qé paraprakisht t&€ jené marré t& gjitha masat
pér mbrojtje nga zjarri.

Neni 6

Pérdorimi i pajisjeve pér mbrojtje nga zjarri

1. Aparatet, pajisjet dhe mjetet e dedikuara pér shuarjen e zjarrit, si dhe pajisjet e instalimet pér
lajmérim dhe sinjalizimin automatik t& zjarrit né ndértesén e Kuvendit, mund t& pérdoren vetém
kur pérmbushen kriteret dhe standardet e parapara teknike ose pas marrjes sé A-testit.

2. Aparatet, pajisjet dhe mjetet pér shuarjen e zjarrit, vendosen né vende té dukshme, ku gasja
gshté e lir€, né t€ gjithé ndértesén e Kuvendit. Ato mund té shfrytézohen vetém pér lokalizim dhe
shuarje t€ zjarrit. Vendi né ndértesé, ku ndodhen mjetet pér shuarjen e zjarrit, shénohen me
shenjé té dallueshme.

3. Aparatet, pajisjet dhe mjetet pér shuarjen e zjarrit, si dhe pajisjet dhe instalimet pér
sinjalizimin dhe lajmérimin automatik t& zjarrit, mbahen né gjendje té rregullt dhe pér to mbahet
evidencé e rregullt.

4. Kontrollimi i pajisjeve dhe mjeteve pér shuarjen e zjarrit, instalimeve pér sinjalizim dhe
lajmérim automatik t& zjarrit, duhet t& béhet ¢do 6 (gjashté) muaj dhe raporti me shkrim duhet t&
dorézohet né Administratén e Kuvendit.

Neni 7
Léndimi né vendin e punés

Léndimi ose sémundja, e cila shfaget gjaté kryerjes s& detyrave dhe pérgjegjésive pér mbrojtje
nga zjarri, trajtohet léndim né puné sipas dispozitave t¢ legjislacionit pérkatés.



Neni 8
Trajnimi dhe aftésimi profesional

1. Trajnimi 1 t€ punésuarve nga 1émi i mbrojtjes nga zjarri, béhet sipas programit, i cili hartohet
dhe miratohet né bazé té késaj Rregulloreje.

2. Programi pér trajnim pér mbrojtje nga zjarri hartohet nga DSHT, NJSPKQ - Policia e Kosovés
né Kuvend dhe Drejtoria e Personelit.

3. Me pérmbajtjen e programit, sigurohet fitimi i njohurive mé elementare teorike dhe praktike
pér masat ¢ mbrojtjes nga zjarri, si dhe pér veprimin, né rast t& paraqitjes sé zjarrit, me:
pérmbajtjen e Ligjit pér mbrojtje nga zjarri dhe t& késaj Rregulloreje dhe posagérisht pér té
drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e punétoréve. pérdorimin e pajisjeve dhe t& mjeteve pér
shuarjen e zjarrit.

4. Programi i trajnimit, mbéshtetet né shikimin e drejtpérdrejté t& burimeve t&é rrezikut dhe
specifikave té procesit t& punés, né vendet e caktuara t& punés.

5. Masat e mbrojtjes nga zjarri q¢ duhet t&€ ndérmerren né vende pune.
6. Trajnimi béhet pérmes seminareve dhe ushtrimit praktik.
Neni 9
Népunési i ngarkuar pér mbrojtje nga zjarri

1. N& pajtim me nenin 7, paragrafi 1.4 dhe neni 8, paragrafi 2.4 t& Ligjit nr. 04/L-012 pér mbrojte
nga zjarri, népunési i ngarkuar pér mbrojtje nga zjarri, obligohet qé t& marré pjesé, né:

1.1. Trajnim themelor dhe plotésues; dhe,
1.2. Ushtrime dhe forma t& tjera té trajnimit praktik.
2. 7batimi i obligimeve do té koordinohet pérmes Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Teknike dhe

NJSPKQ - Policisé s&¢ Kosovés né Kuvend, dhe pér kété do t'i dorézohet raport periodik, ¢do
gjashté muaj sekretarit t& Pérgjithshém té Kuvendit.

Neni 10
Drejtoria pér Shérbime Teknike
1. Detyrat e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Teknike, jané:
1.1. Hartimi 1 skemés dhe Planit t& evakuimit pér mbrojtje nga zjarri;

1.2. Krijimi i sistemit pér mbrojtje nga zjarri;

1.3. Menaxhimi dhe mirémbajtja e sistemit t& mbrojtjes nga zjarri.



2. Drejtoria e Shérbimeve Teknike, pérkujdeset gé objektivat e mbrojtjes nga zjarri té realizohen,
si vijon:

2.1 Pérkujdeset rreth gjendjes né ndértesén e Kuvendit sipas rekomandimeve, t& dhéna
nga Agjencia pér Menaxhimin e Emergjencave (AME), e cila vepron né kuadér té
Ministrisé sé¢ Punéve té Brendshme;

2.2. Harton dhe zbaton plane pér trajnime rutinore pér mbrojtje nga zjarri;

2.3. Merr pjesé gjaté pranim - dorézimit dhe testimit t& sistemit pér mbrojte nga zjarri;

2.4 Eshté pérgjegjése pér zbatimin e ligjit dhe rregulloreve pér mbrojtje nga zjarri;

2.5 Eshté pérgjegjése pér pérpilimin e raportit t& punés dhe t& njéjtat t'i dérgojé me
shkrim tek drejtori i Pérgjithshém i Drejtoris¢ sé Pérgjithshme pér Administraté;

2.6 Raporton né rast t€ shkeljes sé dispozitave t¢ legjislacionit pér mbrojtje nga zjarri.

Neni 11
Detyrat e organeve pér mbrojtje nga zjarri

1. Detyrat e NJSPKQ-s€ - Policisé sé Kosovés né Kuvend, né fushén e mbrojtjes nga zjarri, jané:

1.1.Véshtrimi, laymérimi dhe alarmimi i punétoréve t& Kuvendit, pér rastet e kércénimit
nga rreziku i shpérthimit té zjarrit;

1.2. Monitorimi i sistemit dhe mjeteve pér alarmim 24/7,;

1.3.0rganizimi-funksionimi i ndérlidhjeve pér nevoja té mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés, né€ pérputhje me sistemin unik té ndérlidhjes;

1.4 Bashképunimi me DSHT-ng, pér marrjen ¢ masave pér mbrojtje nga zjarri.

Neni 12
Evakuimi

Evakuimi 1 punétoréve béhet nése me masa té tjera nuk mund té garantohet siguria e tyre.



Neni 13
Emérimi i komisionit vlerésues

Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit, eméron Komisionin pér vlerésimin e démeve té¢ shkaktuara

nga zjarri.

Neni 14
Greva gjaté fatkeqésive q¢é shkaktohen nga zjarri

1. T€ punésuarit nuk kané té drejté greve gjaté fatkeqésive, t& cilat i shkakton zjarri dhe nése
€shté paralajméruar rreziku nga fatkeqésité natyrore.

2. Gjaté grevés nuk lejohet pérdorimi i sinjaleve té alarmimit, si dhe i pajisjeve e mjeteve pér
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e publikimit né ueb fagen e Kuvendit.
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